
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 20  del   30-04-2021

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 151
DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D. LGS. N. 118/2011)

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile in prosieguo di seduta iniziata

alle ore 19:45, nella sala delle adunanze, con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio

Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

ROSSI GIOVANNA Presente SORANZO ENOCH Presente
ROMANATO ENRICO Presente BONISOLO GIULIA Presente
NEGRI ENZO Assente GUARRELLA AGOSTINO Presente
BRESSAN FRANCESCA Presente BARBIERO MICHELA Presente
PERUZZO ERIKA Presente SAPONARO BRUNO Presente
MARAN MARIA CRISTINA Presente SANTAMARIA ANTONIO Presente
SABBION ORNELLA Presente VOZZA VINCENZO Presente
FRANCON ANTONIO Assente BROCCA LIVIO Assente
PIOVAN GIUSEPPE Assente  

Partecipa alla seduta il/la Sig./Sig.ra MALPARTE STEFANIA Segretario Generale.

Il Sig. Presidente SORANZO ENOCH assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,

dichiara aperta la seduta, dopo aver chiamato a fungere da scrutatori i Sigg.:

PERUZZO ERIKA

SANTAMARIA ANTONIO

VOZZA VINCENZO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare:
l’articolo 151, comma 1, secondo il quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”.
l’articolo 162, comma 1, secondo il quale “Gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Richiamato l’art. 106 comma 3-bis del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con L. 17 luglio 2020
n. 77 che ha previsto per l’esercizio 2021 il termine per la presentazione del bilancio di previsione
di cui all’art. 267 del D. Lgs. 267/2000, al 31 gennaio 2021, a seguito dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

PRESO atto che il termine originario del 31 gennaio 2021 per l’approvazione del Bilancio è stato
prorogato al 31 marzo 2021 dal D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021 e successivamente al 30 aprile 2021 dall’art. 30
comma 4 del D.L. 22 marzo 2021 n. 41, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22/03/2021

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICORDATO che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni
di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

ATTESO che:
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 105 del 23/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha
disposto la presentazione del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (sezione
strategica 2021-2024 e della sezione operativa 2021-2023), al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 44 del 30/09/2020, ha approvato il Documento
Unico di Programmazione;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 37 del 16/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2021-2023, nella quale si
tiene conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2021-2023;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti
nel DUP, con propria deliberazione n. 44 del 16/04/2021, esecutiva, ha approvato lo schema del
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 di cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di
tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione e i prospetti a/1, a/2 e a/3;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  il prospetto sull’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
internazionali;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) il prospetto dei parametri di deficitarietà;
h)  la nota integrativa al bilancio;
i) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti dalla normativa vigente per l’adozione del Bilancio
di Previsione per il triennio 2021-2023:

deliberazione consiliare n. 28 del 29/06/2020, esecutiva, di approvazione del Rendiconto-
dell’esercizio finanziario 2019, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
Bilancio di previsione;

deliberazione della Giunta Comunale di approvazione del programma triennale del fabbisogno-
di personale, art. 39, legge n. 449/1997 – triennio 2021/2023;

deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 16/04/2021 di modifica del Programma-
Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno
2021, art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e D.M. MIT 14 del 16/01/2018;

deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2021 di determinazione dell’indennità di-
funzione ai componenti della Giunta Comunale anno 2021;

deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna di approvazione del regolamento per-
l’istituzione del canone unico patrimoniale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e la
diffusione di messaggi pubblicitari come da proposta di Giunta Comunale n. 32 del 16/04/2021;

deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna di approvazione del regolamento per-
l’istituzione del canone unico patrimoniale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
destinati ai mercati come da proposta di Giunta Comunale n. 31 del 16/04/2021;

deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna di determinazione delle aliquote e-
detrazioni IMU anno 2021 come da proposta di Giunta Comunale n. 30 del 16/04/2021;

deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna di determinazione dell’aliquota-
dell’addizionale comunale all’IRPEF e della soglia di esenzione come da proposta di Giunta
Comunale n. 36 del 16/04/2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04/03/2021 di determinazione tariffe dei servizi-
pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore affari generali anno 2021;

deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/04/2021 di determinazione tariffe dei servizi-
pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore servizi alla persona anno 2021;

deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 16/04/2021 di destinazione dei proventi delle-
sanzioni per violazioni al codice della strada anno 2021;

deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 16/04/2021 di adozione del programma biennale-
degli acquisti di beni e servizi 2021-2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16/04/2021 di verifica della quantità e qualità-
di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle
L. n. 167/1962 n. 865/1971 e n. 457/1978, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di
superficie nonché di individuazione dell’elenco dei beni immobili suscettibili di alienazione e
di valorizzazione ai sensi dell’art. 58 della L. n. 133/2008;

CONSIDERATO che:
- le aliquote e detrazioni IMU e TASI, le aliquote dell’addizionale IRPEF e la soglia di esenzione,
le tariffe del canone unico patrimoniale per l’occupazione di spazi pubblici per l’installazione dei
mezzi pubblicitari e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché del canone unico patrimoniale per
la concessione di spazi ed aree pubbliche destinate a mercati (in luogo di COSAP, CIMP e DPA)
sono confermate nella stessa misura applicata nell’esercizio 2020
- si prevede di approvare la tariffa corrispettiva sui rifiuti a copertura integrale del costo del
servizio e salvo conguaglio in base alle risultanze del PEF 2021;

VISTO l’art. 1, commi 819 e 821 della Legge 30/12/2018, n. 145 in materia di concorso alla
realizzazione dei vincoli di finanza pubblica;

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2021-2023, così come definito dalla Giunta Comunale ai
sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile dell’Ente allegato alla presente;

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile della presente deliberazione;

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

di approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023 con tutti gli allegati di seguito elencati,1)
previsti dalla normativa;

di prendere atto del parere espresso del Collegio dei Revisori allegato alla presente;2)

di confermare le aliquote e detrazioni di IMU e TASI, le aliquote dell’addizionale IRPEF e la3)
soglia di esenzione, le tariffe del canone unico patrimoniale istituito in luogo di COSAP,
CIMP e DPA nella misura già applicata nell’esercizio 2020, come pure la tariffa corrispettiva
sui rifiuti a copertura integrale del costo del servizio e salvo conguaglio;

di dare atto che sussistono le condizioni di equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma4)
6, del D. Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi P.E.G., che saranno5)
approvati dalla Giunta comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi, ai sensi delle vigenti
norme legislative e regolamentari;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



di dare atto che formano parte integrante della presente deliberazione n. 19 allegati, di seguito6)
indicati:

allegato 1 – bilancio di previsione 2021/2023, composto dai seguenti prospetti:
entrate – spese;▪
quadro generale riassuntivo;▪
equilibri di bilancio;▪

allegato 2 – prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto e i prospetti A/1, A/2
e A/3;

allegato 3 – dettaglio delle spese composto dai seguenti prospetti:
riepilogo generale delle spese per missioni;▪
spese correnti distinte per missioni, programmi e macro aggregati;▪
spesa in conto capitale distinte per missioni, programmi e macro aggregati;▪
spese per rimborso prestiti distinte per missioni, programmi e macro aggregati;▪
spese per servizi per conto terzi e partite di giro per missioni, programmi e macro▪
aggregati;
spese distinte per titoli e macro aggregati;▪
prospetti D.L. 66/2014;▪
elenco previsioni annuali di competenza e di cassa;▪
prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo▪
pluriennale vincolato.

allegato 4 – prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
allegato 5 – prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
allegato 6 – nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato

della programmazione;
allegato 7 –  programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e quadro dimostrativo delle

spese di investimento;
allegato 8 – tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
allegato 9 – tabella dimostrativa delle spese previste per lo svolgimento di funzioni delegate

dalle Regioni;
allegato 10 – prospetto utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e

internazionali;
allegato 11– prospetto mutui in ammortamento;
allegato 12 – piano degli indicatori di bilancio;
allegato 13 – elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione

2019, del bilancio consolidato e degli enti partecipati direttamente dal Comune di
Selvazzano Dentro;

allegato 14 – prospetto del limite di spesa per lavoro flessibile di cui agli artt. 6 e 9 del D.L.
78/2010 e da successive norme di finanza pubblica;

allegato 15 – deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04/03/2021 di determinazione tariffe
dei servizi pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore affari generali
anno 2021;

allegato 16 – deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/04/2021 di determinazione tariffe
dei servizi pubblici locali e dei servizi a domanda individuale settore servizi alla
persona anno 2021;

allegato 17 –  deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 16/04/2021 di destinazione dei
proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada anno 2021;

allegato 18 –  la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16/04/2021 di verifica della
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie, ai sensi delle L. n. 167/1962 n. 865/1971 e n. 457/1978, che
potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, nonché di
individuazione dell’elenco dei beni immobili suscettibili di alienazione e di
valorizzazione ai sensi dell’art. 58 della L. n. 133/2008;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



allegato 19 – parere del Collegio dei Revisori dei Conti al bilancio di previsione 2021/2023.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.7)
Lgs. 18/8/2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA'

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  15  DEL  13-04-21

PARERI
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267)

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
Volpin Giovanna

firma autografa sostituita a mezzo stampa
(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 20  del   30-04-2021

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 (ART. 151
DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D. LGS. N. 118/2011)

Partecipano, inoltre, alla discussione gli Assessori Natale, Finco, Flaminio, Rodighiero, il
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, dott.ssa Giovanna Volpin e il Presidente del Collegio
dei Revisori, dott. Ivo Biancotto.

IL PRESIDENTE SORANZO ESCE E PRESIEDE IL VICE PRESIDENTE SAPONARO

Il Vice Presidente introduce l’argomento.
L’Assessore Flaminio illustra l’argomento evidenziando i punti di forza del bilancio, così come da
relazione del Collegio dei Revisori.

ENTRA IL PRESIDENTE SORANZO E PRESIEDE LA SEDUTA

Esce l’Assessore Finco
Il Consigliere Vozza ha presentato un emendamento (vedi allegato) ma, visti i pareri negativi (vedi
allegati), lo ritira.
Il Consigliere Santamaria chiede informazioni sulla quota degli oneri usata per sostenere la spesa
corrente.
Il Consigliere Saponaro ricorda che l’anno scorso sono stati rinegoziati i mutui con la CDP e chiede
di conoscere come viene usata l’economia che si è generata. Durante la pandemia non sono state
usate le sale pubbliche, quindi chiede se il contratto di servizio per la guardiania è stato rimodulato.
Relativamente all’acquisto di Villa Cesarotti il suo gruppo non è stato coinvolto in alcuna
decisione.
L’Assessore Flaminio risponde che l’economia generata dalla rinegoziazione dei mutui va a
beneficio generale del bilancio dando la possibilità di utilizzare l’avanzo.
L’Assessore Rodighiero spiega che il servizio gestione sale è stato sospeso e, quindi, il contratto
viene prolungato.
Il Consigliere Saponaro prende atto dell’allungamento del contratto e del fatto che l’economia
generata dalla rinegoziazione dei mutui non ha una destinazione specifica. È la dimostrazione di
una incapacità nella gestione del denaro pubblico.
L’Assessore Flaminio precisa che la rinegoziazione dei mutui non è un indebitamento e c’era la
necessità di adeguare l’ammortamento dei mutui indipendentemente dalla situazione generata dal
Covid.
La dott.ssa Volpin risponde in merito alla rinegoziazione dei mutui avvenuta nel 2020.
Il Consigliere Saponaro dice che se non ci fosse stata la possibilità di rinegoziare i mutui il bilancio
sarebbe andato in default. Esprime il voto contrario del gruppo consiliare ”Lista Saponaro
Selvazzano Nuova” perché il bilancio proposto non lo sente suo.
Il Presidente dice che anche senza la rinegoziazione dei mutui il bilancio non sarebbe andato in
default.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 8 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Consigliere Santamaria esprime il voto contrario del gruppo consiliare “PD - Partito
Democratico” in quanto viene posta poca attenzione al sociale, ma pronto a ricredersi se l’avanzo di
amministrazione, in sede di approvazione del rendiconto 2020, verrà destinato a questo settore.
Il dott. Biancotto illustra la relazione accompagnatoria del parere sulla proposta sottolineando la
buona situazione finanziaria in cui versa l’ente.
Entra l’Assessore Finco

Si procede alla votazione della proposta munita dei prescritti pareri, che recepisce le precedenti
deliberazioni, emendate, relative al Piano Triennale dei Lavori Pubblici e al DUP, che riporta il
seguente risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri assenti n.   4 (Negri, Francon, Brocca, Piovan)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri favorevolin.   9 (Rossi, Bonisolo, Barbiero, Bressan, Guarrella, Peruzzo, Romanato,

 Soranzo, Maran)
Consiglieri contrari n.   4 (Saponaro, Santamaria, Sabbion, Vozza)

La proposta viene approvata

Il Presidente propone per l’atto adottato l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, quarto
comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, che riporta il seguente risultato accertato dagli scrutatori e
proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri assenti n.   4 (Negri, Francon, Brocca, Piovan)
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 13
Consiglieri favorevolin. 13
Consiglieri contrari n.   0

Il Consiglio comunale delibera per l’atto adottato l’immediata eseguibilità

Gli interventi risulteranno integralmente dalla riproduzione elettromagnetica ai sensi dell’art. 63 del
vigente Regolamento del Consiglio comunale.

Tutto ciò premesso, il Bilancio di Previsione 2021-2023 emendato risulta in allegato alla presente.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
SORANZO ENOCH

Il Segretario Generale
MALPARTE STEFANIA

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

(firme autografe sostituite a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021 Pag. 9 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


